

Skatteministeriet J.nr. 2002-318-504

Den Spørgsmål 133 og 134 133 og 134

Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr.133 og 134 af 13. juni 2002.

(Alm. del - bilag 389).

Svend Erik Hovmand

/Flemming Petersen

Spørgsmål 133:

Kan ministeren oplyse, hvor mange mia. kr. skatten på arbejde kunne lattes, såfremt EU's støtte til landbruget bortfaldt, og Danmark så betalte et tilsvarende mindre bidrag til EU?

Spørgsmål 134:

Såfremt landbrugsstøtten bortfaldt, ville provenuet så kunne finansiere bortfald af mellemskatten eller en sænkning af bundskatten med 2 pct.?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmål 133 indhentet følgende bidrag fra Finansministeriet, som jeg kan henholde mig til:

"Bortfald af EU's støtte til landbruget vil betyde lavere bidrag til EU for Danmark. Tages udgangspunkt i EU-kommissionens budgetforslag for 2003 vil bortfald af alle bevillinger under udgiftskategori 1, landbrug, betyde et fald i det danske bidrag til EU på ca. 6,8 mia. kr. EU's bevillinger til landbrug omfatter dog ikke blot almindelig landbrugsstøtte, men også støtte til

bekæmpelse af husdyrsygdomme, så som BSE, samt bevillinger til udvikling af landdistrikter, herunder miljøforanstaltninger.

Danmarks indtægter fra EU's landbrugsordninger er traditionelt højere end det danske bidrag hertil. Den seneste opgørelse fra Kommissionen vedrører regnskabsåret 2000. Antages den danske andel af landbrugsstøtten at være den samme i 2003 vil betalingerne fra EU til Danmark udgøre ca. 10,7 mia. kr. i 2003.

Selvom denne forskel (10,7 mia. kr. – 6,8 mia. kr.) ikke kan betragtes som et godt udtryk for Danmarks nettofordele af landbrugsordninger giver det et indtryk af, at f.eks. jordpriser i landbruget presses mere op i Danmark end i andre lande, hvilket reelt betales af forbrugere af landbrugsvarer i andre EU-lande. En del af denne stigning vil samtidig give højere indtægt fra skat på grundværdier. Et bortfald af EU-støtteordninger vil formentlig også resultere i en mindre andel af befolkningen beskæftiget i landbruget. Det fører dog ikke til tab af skatteindtægter eftersom de må formodes at få job i andre erhverv. "

Jeg kan i øvrigt oplyse, at mellemskatten i 2003 skønnes at indbringe et provenu på ca. 12,5 mia. kr., og at en sænkning af bundskatten med 2 pct.-point i 2003 skønnes at medføre et umiddelbart provenutab på ca. 14,6 mia. kr.